
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

DECRETO N° 068, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 399.529,92
(trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e nove
reais e noventa e dois centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica do
Município; 
e em conformidade com a Lei Municipal nº 6.847/24, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 399.529,92 (trezentos e noventa e nove mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.1020.2 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA (156) 1.000,00
Recurso: 1500 Recursos não vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.1020.2 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA (157) 2.871,80
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

05.01.04.122.0008.2 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR (238) 1.330,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (433) 290,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.15.451.1027.2    CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ (483) 158.000,00

Recurso: 1500              Recursos não Vinculados de Impostos

07.01                             SETOR URBANO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

07.01.15.451.2010.2     MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Suplementação
4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (525) 21.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.1027.2 ILUMINACÃO PUBLICA Suplementação
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (540) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL – MDE Suplementação
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (767) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (747) 400,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transf. de Impo

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.2 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA Suplementação
 3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (922) 490,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS ESPE)

09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR (2564) 58.542,12
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE RECURSOS ESPE

 09.01.10.301.1038.2     PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE Suplementação
 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (2007) 3.450,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE(RECURSOS PROP)

 09.02.10.122.1041.2   MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. DE SAÚDE Suplementação
 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (3145) 3.005,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PROP)

 09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC.DE SAÚDE Suplementação
 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (3145) 25.100,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS –PESSOAL CIVIL (3287) 15.700,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02                             SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

(3325)

10.02.04.122.1029.2 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 14.600,00

Recurso: 1500              Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDI (3520) 2.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.695.1014.2 FOMENTO AO TURISMO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3611) 2.173,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01                              EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.2440.2    CENTRO DE REFERÊNCIAS NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.16.00.00.00       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL (3659) 4.010,00

Recurso: 1500             Recursos não Vinculados de Impostos

12.01                            EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2    MANUT. ADM.. DA SEC. PROM DESENV.SOCIA Suplementação

3.1.90.16.00.00.00       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (3710) 5.100,00

Recurso: 1500              Recursos não Vinculados de Impostos

12.01                            EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2    MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00       DIÁRIAS - CIVIL (3718) 2.000,00

Recurso: 1500             Recursos não Vinculados de Impostos

12.01                           EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

 3.3.90.92.00.00.00      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3730) 226,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01                            EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.2009.2    FROTA VEICULAR Suplementação

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

3.3.90.30.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO (3734) 3.000,00

Recurso: 1500            Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                          FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (3772) 4.110,00

Recurso: 1500           Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                         FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.3.90.40.00.00.00    SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (3793) 1.360,00

Recurso: 1500          Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                         FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (3940) 12.320,00

Recurso: 1500           Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                         FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA/FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.1.90.16.00.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (3839) 5.010,00

Recurso: 1500          Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                        FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA/FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.1.90.94.00.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (3843) 6.400,00

Recurso: 1500         Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                        FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.1.90.16.00.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (3843) 690,00

Recurso: 1500          Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                        FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.92.00.00.00   DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (4089) 1.026,00

Recurso: 1500          Recursos não Vinculados de Impostos

12.02                        FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

12.02.08.122.1045.2 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3974) 426,00

Recurso: 1660           Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S

15.01                         PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

15.01.04.091.1032.2 MANUT.ATIVIDADES PGM Suplementação

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (4407) 40.300,00

Recurso: 1660                 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes

reduções orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI (157) 1.000,00

 Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (239) 1.330,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.20 MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA Redução

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (450) 290,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.15.451.10 CONSERV E CONST. DE PARQUES E PRAÇAS Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (476) 24.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI (517) 158.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA                        Redução

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                ( 581 )      2.871,80

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (768) 100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.366.10 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (858) 400,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências
de Impostos

08.04 CULTURA

08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI ( 920 ) 490,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (2590) 18.542,12

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI (2595) 40.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.301.10 PIAPS - SAÚDE PRISIONAL Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (2085) 3.450,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (3141) 3.005,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (3141) 25.100,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (3285) 15.700,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (3323) 14.600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA (3540) 2.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA (3610) 2.173,00

Recurso: 1500                 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.24 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER         Redução 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI      (3657)     4.010,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA                     Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI      (3708)     5.100,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA                            Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                            (3720)     3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA                      Redução

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (3726)     226,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 MANUTENÇÃO DO CMAS                                                              Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (3770)      4.110,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 MANUTENÇÃO DO CMAS                                                             Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI      (3790)      1.360,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL                                                  Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL                                                         (64258)       2.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 CASA DE PASSAGEM                                                                 Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI (3932)     12.320,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA                       Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI   (3835)    6.400,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA                       Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI    (3835)   5.010,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                    Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI     (4007)   690,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX                       Redução

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM      (4084)  1.026,00 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN                       Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI     (3971) 426,00 

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social

15.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

15.01.04.091.10 MANUT.ATIVIDADES PGM                                                             Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVI       (4405)  40.300,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

Art 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, Alegrete, 20 de fevereiro de 2025

Jesse Trindade dos Santos 
Prefeito de Alegrete

Registre-se e publique-se

Sérgio Pinto Prates 
Secretário de Administração

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
32

D
-4

8A
E

-6
A

70
-F

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

32
D

-4
8A

E
-6

A
70

-F
D

9D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 532D-48AE-6A70-FD9D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JESSE TRINDADE DOS SANTOS (CPF 008.XXX.XXX-30) em 08/04/2025 13:13:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SERGIO PINTO PRATES (CPF 518.XXX.XXX-53) em 08/04/2025 13:23:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/532D-48AE-6A70-FD9D

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/532D-48AE-6A70-FD9D

